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Abstract

The principal aim of this thesis is charted the method of getting financial

resources for the reconstruction of cultural monument in the Czech Republic.

A object for study was chosen already carried reconstruction of ruin of the

Vítkův Hrádek situated in the South Bohemia. The Civic association Vítkův Hrádek

was floatated in 1998, with will to finished the reconstruction of castle by the end of

2005. The Civic association Vítkův Hrádek availed possibility of derive the financial

resources both from the Czech Republic and from the foreing countries. In default of

special literature the Civic association Vítkův Hrádek had to find all the ways of getting

financial resources by itself. Whole reconstruction was paid up from sponsors, Ministry

of Culture and Finance and from funds of EU.

The Civic association Vítkův Hrádek not rescued only the decaying castle in

the fixed deadline but also it obtained increases of visit rate the castle. I see this way of

saving the cultural monument like one of the way for a small village, which they don´t

have enough financial resources for the reconstruction.

Key words: civic association, grant, derive the financial resources, accounting.

Abstrakt

Hlavním cílem předkládané práce je zmapování postupu při získávání finančních

prostředků na rekonstrukci kulturní památky v ČR.

Pro zpracování této problematiky byla vybrána již proběhlá rekonstrukce

zříceniny Vítkova Hrádku v Jihočeském kraji. Pro tento účel vzniklo v roce 1998

Občanské sdružení Vítkův Hrádek, které si dalo za cíl zrekonstruovat hrad do konce

roku 2005. Občanské sdružení využilo možnost čerpání finančních prostředků jak z ČR,

tak i ze zahraničí. Z důvodu nedostatku literárních publikací si muselo Občanské

sdružení Vítkův Hrádek zmapovat všechny možné způsoby čerpání finančních

prostředků samo. Celá rekonstrukce byla hrazena z příspěvků sponzorů, Ministerstva

kultury a financí ČR a z fondů EU.

Občanskému sdružení Vítkův Hrádek se nejen podařilo zachránit chátrající hrad

ve stanoveném termínu, ale docílili také zvýšení návštěvnosti hradu oproti roku 1998,

kdy hrad převzali do pronájmu. Tento způsob záchrany kulturního dědictví bych viděla

jako jednu z cest pro převážně malé obce, které jsou vlastníkem kulturní památky a

samy nemají dostatek finančních prostředků na rekonstrukci.

Klíčová slova: občanské sdružení, dotace, čerpání finančních prostředků, účetnictví.
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1. ÚVOD

Na sklonku 18. století, současně s rozvojem průmyslu a velkoměst, velmi často

doprovázeným demolicemi starých staveb, se začal v Evropě utvářet vážnější veřejný

zájem na cílené ochraně hmotného kulturního dědictví. Již tehdy si lidé dokázali

uvědomit jedinečnost památek, dokládajících tvořivou práci a způsob myšlení

předchozích generací, a nutnost jejich zachování jako nenahraditelného zdroje poznání

národních dějin.

Na území tehdejší habsburské monarchie, a tedy i v českých zemích vznikly

nejstarší obecně závazné předpisy na ochranu památek v době vlády císařovny Marie

Terezie (1740-1780). Pravidelný výkon památkové péče byl posléze zajišťován

prostřednictvím specializovaného odborného orgánu – Ústřední komise pro zjišťování a

zachování stavebních památek, založené v roce 1850.

V Československu v době po jeho vzniku v roce 1918 byl dřívější systém

rakousko-uherské památkové péče dále rozvíjen. Byly založeny první samostatné státní

památkové úřady. Byly zdokonalovány způsoby soupisů a dokumentace památek.

Odborný zájem se začal soustřeďovat i na zjišťování a ochranu archeologických

nalezišť.

Středoevropské tradice se uplatňují v naší památkové péči i nadále. Avšak stále

významnější úlohu má dnes širší mezinárodní spolupráce. Česká republika přistoupila v

roce 1991 k Úmluvě o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví. Od roku

2000 je pro nás závazná Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy a rovněž

Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy.

Umělecké a historické, ale i technické, archeologické, přírodní a další památky

po staletí obohacují dochované životní prostředí historických sídel a krajiny a přispívají

k obecné vzdělanosti a všestrannému rozvoji národa. Úroveň péče o ně vyjadřuje v

současném světě mimo jiné i vyspělost společenského systému a demokracie v dané

zemi.

Kulturní památky a památkově chráněná území (památkové rezervace a

památkové zóny) jsou v České republice jedním z nejvýznamnějších cílů domácího a

zejména cizineckého cestovního ruchu. Jsou naše „moře“ a mohou napomáhat, obdobně

jako je tomu v sousedním Rakousku nebo Bavorsku, podstatným způsobem k prosperitě

národního hospodářství.
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Péči o kulturní památky bychom neměli chápat jenom jako povinnost, ale

především jako morální zodpovědnost. Co se podaří zachovat z dosud poměrně

bohatého kulturního dědictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku pro příští generace,

záleží na každém z nás.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní

památky v rámci České Republiky

2.1.1 Povinnost chránit kulturní památky

Základním právním předpisem ochrany kulturních památek a ostatních složek

památkového fondu v České republice je zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,

ve znění pozdějších předpisů. Kulturní památky podle tohoto zákona tvoří nemovité a

movité věci nebo jejich soubory, které jsou významnými doklady historického vývoje,

životního způsobu a prostředí společnosti od nejstarších dob až do současnosti,

projevem tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti a

nositelem hodnot historických, uměleckých, vědeckých a technických, nebo které mají

přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem.

Nemovitými kulturními památkami jsou tak například hrady a jejich zříceniny,

zámky, tvrze, kostely, kláštery, kapličky, stavby lidové architektury a zemědělské

usedlosti, městské obytné domy a paláce, radnice, městská opevnění a jejich jednotlivé

dochované části, jako jsou hradby a brány, dále staré továrny a jiná technická díla,

historické zahrady a parky nebo pozemky s významnými archeologickými nálezy.

Mezi movité kulturní památky patří především díla starého malířství, sochařství

a uměleckých řemesel, tvořící soubory vybavení zejména na hradech a zámcích a v

církevních stavbách, předměty venkovské hmotné kultury a historické knihovny, nebo

například strojní zařízení ve starých továrnách, elektrárnách a tak podobně.

Péči o zachování kulturních památek, zejména ochranu před jejich ohrožením,

poškozením, znehodnocením nebo odcizením, jakož i údržbu a obnovu kulturních

památek nelze z právních důvodů zajišťovat jinak než prostřednictvím jejich vlastníků.

Základním předpokladem zůstává, aby vlastník přijal svoji zodpovědnost za uchování

souhrnné hodnoty vlastního majetku a s tím spojená určitá omezení v nakládání s ním.

Tato omezení však nemohou být a nejsou stanovena libovolně, ale vycházejí ze

základních principů zakotvených v Listině základních práv a svobod, zejména z jejího

článku 11, který upravuje zásadu, že vlastnictví zavazuje a nesmí být zneužito na újmu

práv jiných osob nebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy, a dále

článku 35, podle něhož nesmí nikdo při výkonu svých práv ohrožovat ani poškozovat

kulturní památky nad míru stanovenou zákonem. [1]
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Vlastník kulturní památky je povinen se postarat o včasnou přípravu a

řádné provedení všech prací a jiných opatření potřebných k zabezpečení péče o kulturní

památku, zejména o zajištění:

a) dobrého technického stavu a estetického vzhledu kulturní památky,

b) vhodného a přiměřeného užívání kulturní památky,

c) příznivého prostředí kulturní památky, popřípadě jejího přemístění na

jiné vhodné místo,

d) proti svévolnému poškozování, zničení nebo odcizení, nebo odcizení

jejích odstranitelných součástí či příslušenství.

Organizace, která kulturní památku spravuje, nebo ji užívá nebo ji má ve

vlastnictví, je dále povinna zajistit:

a) neporušené uchování a účinné uplatnění uměleckých a kulturně

historických hodnot kulturní památky,

b) potřebné technické a jiné vybavení kulturní památky v souladu s její

památkovou hodnotou,

c) ochranu movitých kulturních památek po dobu trvání stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [2]

Jinou úpravou kulturní památky podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o


[…]


poslední projekt z Phare požádalo již 60 000 EUR. Většina žádostí nebyla schválena

v prvním kole, a proto musela být přepracována z důvodu zahrnutí nákladů, které

nemohou být z fondu Phare financovány, neprůhlednosti vlastního financování (kdy ač

mělo sdružení přislíbeno sponzorský dar, v době kdy podávalo žádost, nebyly tyto

prostředky stále na jejich účet připsány) a další. Součástí žádosti na příspěvek z fondu

Phare je doložení zkušeností z podobných projektů a potvrzení, že veškeré vyúčtování

již přidělených prostředků proběhlo do předem stanoveného termínu. V tomto bodě

postupovalo občanské sdružení velice strategicky, kdy nejdříve usilovalo o projekty

znějící relativně na nízké částky (tisk publikace o Vítkově Hrádku), které nemělo

problém vyúčtovat ve stanoveném termínu a na kterém získalo tolik cenných

zkušeností. Tím rostla i bonita občanského sdružení. V konečném důsledku nebylo

přispěno na projekt Zdokonalovací kurz německého jazyka a na poslední projekt ze

Společného fondu malých projektů, kdy občanské sdružení žádalo pouze o 60 000 EUR,

ale podmínkou byla žádost znějící minimálně na 300 000 EUR. Po vstupu do Evropské

unie mohlo občanské sdružení dále žádat příspěvek z programu INTERREG IIIA, který

navazoval na Phare CBC. Občanské sdružení tuto možnost nevyužilo z důvodu

složitosti celého procesu získání finančních prostředků z tohoto fondu a z důvodu, že již

mělo zajištěno krytí nákladů na rekonstrukci z rozpočtu České republiky.

Účetnictví občanského sdružení jako takového, jelikož se jedná o neziskovou

organizaci, spočívá ve vedení peněžního deníku. Veškeré získané příspěvky jak

z rozpočtu či z fondů EU jsou vedeny mimo účetnictví občanského sdružení na

zvláštním účtu k tomu účelu založenému a jsou v konečném důsledku vyúčtovány jako

přehled na formulářích ISPROFIN nebo k tomu účelu vystavených formulářích

(Vyúčtování poskytnutého – grantu, příspěvku, záštity představitele jihočeského kraje,

mimořádné pomoci – od Jihočeského kraje). Obě tyto možnosti uvádím v příloze.
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 Jedním z uváděných přínosů rekonstrukce bylo také zvýšení návštěvnosti

zříceniny a celé oblasti kolem osady Sv. Tomáše, která je vzdálená pouhých šest

kilometrů od Lipenské přehrady. V roce 1999 se podařila zřícenina částečně zpřístupnit

a návštěvnost hradu se pohybovala v letech 1999 – 2000 průměrně 20 lidí denně.

V letech 2001 – 2002 se návštěvnost zvýšila již v průměru na 200 lidí denně, z důvodu

medializace v tisku a v televizi. Dne 9. července 2005 byl Vítkův Hrádek slavnostně

otevřen a od té doby navštívilo hrádek průměrně 600 lidí denně. Jen za sezonu 2005 se

podařilo získat osadě Sv. Tomáš výdělek z návštěvnosti hradu a prodeje pohledů

přibližně kolem 330 000 Kč, což je výrazný příjem do tak malé obce, která čítá kolem

30 stálých obyvatel.
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5. ZÁVĚR

V současné době, kdy do České republiky proudí každým rokem stále více

turistů, si mnoho vlastníků kulturních památek začíná uvědomovat, že je zapotřebí

uchovat kulturní památku v takovém stavu, aby přilákala nejen návštěvníka ze

zahraničí, ale především z České republiky. Toto vyplývá i z morálního hlediska celé

situace, kdybychom se měli snažit zachovat kulturní dědictví i pro naše další generace.

Věčným problémem je v tomto případě otázka financování dané rekonstrukce

kulturní památky. Ve většině případů jsou vlastníkem kulturní památky vesnice, obce či

města a právě z tohoto důvody si málokterá vesnice či obec může dovolit ze svého

rozpočtu financovat nákladnou rekonstrukci kulturní památky. Námětem této diplomové

práce bylo nastínit, jak může obec, v našem případě osada Sv. Tomáš, danou

rekonstrukci realizovat. Vše začalo tím, že se skupinka obyvatel ze Sv. Tomáše shodla

na tom, že pokud chtějí zachránit zříceninu Vítkova Hrádku, je nutná jeho rekonstrukce.

Této debaty se náhodou zúčastnil i Miroslav Kovačičín, který přislíbil svou účast na

záchraně Vítkova Hrádku. Z jeho popudu vzniklo Občanské sdružení Vítkův Hrádek,

které si v roce 1998 pronajalo zříceninu od osady Sv. Tomáš. Cílem Občanského

sdružení Vítkův Hrádek bylo zpřístupnit zříceninu a vybudovat vyhlídkovou plošinu do

roku 2005, který se vázal k oslavám 200. výročí narození malíře a spisovatele Adalberta

Stiftera, který svého času pobýval v osadě Sv. Tomáš.

Celý projekt, počínaje založením Občanského sdružení Vítkův Hrádek konče

slavnostním otevřením hradu v roce 2005, má nabídnout nejen výhled na krásy Šumavy

a Lipenské přehrady, ale i zvýšit atraktivitu celého okolí a zachovat kulturní památku

pro další generace.

Občanskému sdružení Vítkův Hrádek se nejen podařilo zachránit chátrající hrad

ve stanoveném termínu, ale docílili i zvýšení návštěvnosti hradu oproti roku 1998, kdy

hrad převzali do pronájmu.

Tento způsob záchrany kulturního dědictví bych viděla jako možnou budoucí

cestu pro ostatní převážně malé obce. Skutečnost, kdy členové sdružení jsou zároveň

obyvateli dané obce či osady, je klíčovým předpokladem pro motivaci při získávání

finančních prostředků.
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