## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Bc. Michaela Chvátalová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** PROBLEMATIKA ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA REKONSTRUKCI KULTURNÍ PAMÁTKY V ČR

**Oponent diplomové práce** Ing. Miroslav Homolka

**Povolání oponenta:** jednatel firmy - zaměřené na tvorbu projektů pro čerpání prostředků ze Strukturálních fondů EU

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma zasahuje problematickou oblast běžného života v české společnosti. Péče o kulturní památky patří v současné české společnosti do této oblasti zejména z důvodů velkého vnitřního dluhu v údržbě a rekonstrukci památkového fondu. Financování těchto činností bylo vždy složité a možnosti dané v současné době grantovým financováním ze SR ČR nebo strukturálních fondů EU nejsou ještě zmapovány tak, aby všichni zájemci o tuto oblast byli schopni zvládnout nástrahy v teorii a praktických postupech. Zpracování zvoleného tématu je aktuální a významné.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka diplomové práce formulovala cíle svojí diplomové práce stručně, přehledně a jasně a tím položila vhodný základ celé práce.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování diplomové práce ukazuje na schopnost správného analytického uvažování autorky jednoduše určit a pojmenovat jednotlivé činnosti, kterými se autorka hodlá dobrat zvolených cílů diplomové práce.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka použila všechny základní zdroje informací, relevantní k danému tématu. Zároveň práce s daty odpovídá použité metodice. Autorka vhodně použila prezentaci autentických dokumentů, které dodávají přesné informace o průběhu rekonstrukčních prací v projektu.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K předkládané diplomové práci nemám z hlediska postupu řešení žádné výhrady. Autorka správně postupuje z obecných východisek přes specifikaci metodiky na převod teorie do praxe a popisuje naprosto konkrétně řešení zadané problematiky.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Problematika financování rekonstrukce kulturních památek a získávání finančních prostředků na tyto aktivity není určena a zpracována pouze několika významnými autory, ale vychází

především ze zákonných norem a postupů českého práva a závazných postupů v rámci EU.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka sice správně pracovala s použitou literaturou, ale dostala se do příliš obecné roviny citací. Bylo by vhodné poukázat i na konkrétní řešení v jiných oborech a doplnit citované autory o alespoň 2 zjednodušené postupy případové studie.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: K úrovni jazykového zpracování nemám žádné zásadní výhrady, zaznamenal jsem pouze jednu chybně zpracovanou shodu podmětu s přísudkem (str.54-Aby mohli být tyto osoby osloveny) a několik ne úplně vhodných větných složení. Celkově ale vyznívá diplomová práce z jazykového hlediska spíše výborně.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka práce si výtečně poradila s obecným teoretickým jazykem. Odborné výrazy (i ze stavebnictví) používá s jistotou, která svědčí o kvalitním teoretickém východisku.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je diplomová práce velice kvalitní a přes několik drobností (viz výše)se jedná o dobrou a podařenou práci.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka se logicky správně a v souladu s prezentovanou metodikou vypořádala se zadaným cílem svojí práce.

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány v několika člancích, bohužel ne úplně precizně ve článku Závěr. Tuto závadu přičítám spíše složitějšímu formálnímu členění diplomové práce, než chybě či opomenutí autorky. Při podrobném čtení práce čtenář přehled o závěrech práce získá a jistě i pochopí.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Cílem celé práce je provést zhodnocení využití dostupných prostředků na financování rekonstrukce kulturní památky. Prakticky to znamená připravit a dát čtenáři diplomové práce návod, "jak na to" při rekonstrukci kulturní památky z hlediska financování této akce. Dostupná literatura k této problematice je velice roztržštěná, bez komplexního pohledu na řešení problému. Předkládaná diplomová práce je materiálem, který s drobnými výhradami tuto úlohu komplexního materiálu splňuje. Praktické využití této diplomové práce je velmi dobré a prakticky první svého druhu!

**Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Prosím o přesnou odpověď a vysvětlení následujících formulací, které se týkají získávání financí: \\\"Dalším možným zdrojem finančních prostředků jsou sponzorské dary. K tomuto účelu bylo osloveno spousta fyzických i právnických osob. Aby mohli být tyto osoby osloveny, bylo zapotřebí mít vlastní kapitál. Z toho vyplývá, že nebýt vlastního kapitálu, občanské sdružení by si nemohlo dovolit oslovit případné budoucí sponzory. Otázkou zůstává, zda bylo osloveno dostatečné množství možných sponzorů a zda zvolená forma oslovení byla natolik účinná, aby si získala přízeň. Jelikož sponzorské příspěvky byly základem vlastního financování pro další postup projektu, bylo zapotřebí získat co největší obnos. V tomto bodě bych viděla první nedostatek ve vyhodnocení postupu při získávání finančních prostředků.\\\" ???

Otázka 2: Velkým problémem v aktivitách, kterými se diplomová práce zabývá, není pouze získávání financí z nejrůznějších zdrojů, ale z velké části i následné vyúčtování a prokázání jejich řádného použití s péčí řádného hospodáře. Jak probíhá u zmiňovaného projektu tato fáze, jak se sdružení vypořádává s touto zátěží?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Pro další využití by bylo vhodné práci přesněji rozdělit na teoretickou základnu a praktickou část. Zvýšila by se tím přehlednost zpracované problematiky.

**Datum:** 18. 05. 2006

***Podpis oponenta diplomové práce:***